(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于切实做好春季农业生产服务保障工作的通知

文号：交公路明电〔2022〕114号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），长江航务管理局、
珠江航务管理局，部直属各海事局：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于疫情防控和春季农业生产决策部署，按照《国
务院办公厅关于不误农时进一步抓好春季农业生产的通知》要求，进一步做好服务春季
农业生产和重要农产品稳定供应等工作，现就有关事项通知如下。

一、充分认识交通运输服务保障春季农业生产工作的重要意义

做好春管春耕，对确保粮食稳产增产、确保粮食和重要农产品供给安全，具有特殊
重要意义。当前，部分地区还存在疫情防控层层加码，部分公路、水路通行受阻，运输
车辆司机按当地防疫要求长时间隔离，导致农资、饲料、农药等运销“最后一公里”运
输受阻，蔬菜、家禽等“菜篮子”产品流通受阻和终端配送困难等突出问题，对春耕生
产产生较大影响。各地交通运输主管部门要深入贯彻习近平总书记重要指示精神，认真
落实李克强总理批示要求，统筹抓好疫情防控和保通保畅工作，紧盯重点领域、抓住关
键环节，多措并举、全力以赴做好农资和农产品运输服务保障，为春季农业生产工作提
供坚强支撑。

二、加强运行监测，确保路网畅通

（一）巩固骨干路网“大动脉”畅通成果。认真贯彻全国保障物流畅通促进产业链
供应链稳定电视电话会议精神，严格落实《国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防
联控机制关于切实做好货运物流保通保畅工作的通知》（国办发明电〔2022〕3号）和
《交通运输部关于进一步统筹做好公路交通疫情防控和保通保畅工作的通知》（交公路
明电〔2022〕77号）、《交通运输部关于切实加强水路运输保通保畅有关工作的通知》
（交水明电〔2022〕78）要求，持续巩固全国高速公路收费站、服务区和港口码头、航
道船闸关闭关停自查自纠工作成果，防止反弹回潮。要积极配合公安、卫生健康等部

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

门，科学合理设置高速公路防疫检查点。防疫检查点应设置在收费站外广场及以外区
域，并与出口收费站保持合理间距，防止车辆排队倒灌导致高速公路主线拥堵。要加强
公路网监测调度，健全部省站三级调度、路警联动、区域协同公路保通保畅工作机制，
及时解决路网阻断和拥堵等问题，全力保障高速公路“大动脉”畅通。

（二）确保普通公路特别是农村公路“微循环”畅通。要充分发挥基层一线、广大
群众的积极性，及时发现并协调解决路网阻断堵塞问题，严禁擅自阻断或者挖断普通公
路特别是农村公路行为。要规范普通公路防疫检查点设置，严禁在普通公路同一区段同
一方向设置2个（含）以上防疫检查点。要积极协调相关部门，增加检查人员力量，优
化检查方式和流程，提高检查效率。同时，配合公安部门加强交通疏导，减少车辆拥堵
缓行。要全面摸查普通公路阻断和“最后一公里”运输受阻等具体情况，在省级物流保
通保畅工作领导小组统一领导下，会同公安、农业农村、卫生健康等部门提出针对性措
施，并督促地方及时解决，保障普通公路特别是农村公路“微循环”畅通。

三、优化组织调度，保障运输顺畅

（三）服务农民有序返乡。要会同农业农村部门结合当地农业生产总体布局和生产
经营模式，分析农民返乡出行特点，及时掌握农民返乡需求。根据地方统一部署，对符
合防疫总体要求的，通过“点对点”包车等方式运送返乡农民，管控区和封控区可采取
闭环运转等方式运送，切实保障农民有序出行。

（四）强化运输组织协调。要主动对接农业农村部门，及时了解农机、农资和农产
品运输需求，全力做好运输保障工作。已启用重点物资运输车辆通行证的地区，要将化
肥、农药、种子等农资及其生产原料、农机及零配件纳入重点物资运输保障范围，优先
发放通行证，优先承运、优先装卸、优先查验、优先放行；对需要跨区域转运的农机及
配件等，要积极协助农机企业和服务主体办理通行证，“点对点”开展作业服务。对运
输化肥等农用物资船舶要实施优先引航、优先过闸、优先锚泊、优先靠离泊措施，确保
港口航道畅通运转。

（五）加强重点物资运输保障。疫情严重地区要依托周边物流园区（枢纽场站、快
递园区）、高速公路服务区等，设立启用物资中转调运站、接驳点或分拨场地，实行闭
环管理措施和通信行程卡“白名单”管理模式。要推动涉疫地区联防联控机制为农用物
资运输港口、航运、代理等作业人员通勤提供必要保障，进出港口的农资集疏运运输车
辆实行“港区—公路通行段—目的地”全链条的闭环管理、“点对点”运输。港口企业
要充实港口一线作业人员力量，保持港口24小时作业，强化化肥等重要农用物资优先接
卸保障，加强与货主、货代企业的对接，督促尽快从港口提离农资。

四、保障措施

（六）加强组织领导。在国务院和省级物流保通保畅工作领导小组统一领导下，统
筹疫情防控和经济社会发展，将农资和农产品运输服务保障作为物流保通保畅工作重要
内容。密切关注春耕生产形势，加强统计分析和形势研判，强化部门协同联动和统筹调
度，凝聚服务保障工作合力。

（七）加强宣传服务。通过网站、社交媒体、行业协会组织等多种渠道，公开有关
政策内容和业务办理方式。要充分考虑农业生产和农民群众实际，优化业务流程，力求
条件简明、程序快捷、办理方便。依托12328交通运输服务监督热线等渠道，及时了解

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10682